
PARECER DE HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO DE CHAPA 

À COMISSÃO ELEITORAL DA FEDERAÇÃO DE TIRO DO PIAUÍ – FETPI REF.: ELEIÇÕES 
QUADRIENAIS – MANDATO 2026-2030 

O Comitê Eleitoral da Federação de Tiro do Piauí (FETPI), no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo Art. 43 do Estatuto Social e pelo item 2.3 do Edital de Convocação, após 
análise minuciosa da documentação protocolada, resolve: 

1. DA ADMISSIBILIDADE E TEMPESTIVIDADE O requerimento de registro foi apresentado em 
11 de fevereiro de 2026, respeitando o prazo estabelecido no item 3.1 do Edital, que prevê 
inscrições entre os dias 1º e 15 de fevereiro do ano eleitoral. 

2. DO APOIO INSTITUCIONAL Foi verificada a conformidade com o Art. 49 do Estatuto e item 
4.1, alínea "a" do Edital , mediante a apresentação de "Declaração Coletiva de Apoio" subscrita 
por entidades filiadas em pleno gozo de seus direitos. O número de adesões atende ao 
requisito mínimo de 1/3 (um terço) das associações regularmente filiadas. 

3. DA COMPOSIÇÃO DA CHAPA A chapa denominada "FORÇA DO TIRO PIAUIENSE" 
apresenta a seguinte composição nominativa: 

• Presidente: Henrique Paulo de Macedo (CPF: 485.543.834-00 / Registro FETPI nº 327). 

• Vice-Presidente: Hamurabi Sá e Cavalcante (CPF: 713.325.963-04 / Registro FETPI nº 
231). 

• Conselho Fiscal (Membros Titulares): Francisco Soares Santos Neto, Jaynne Keltton 
da Silva Cardoso e Jocivam Vieira de Sousa. 

• Conselho Fiscal (Membros Suplentes): Wagner Alves Costa Junior, Jivago Castelo 
Branco Medeiros e Érico Renato de Brito Amorim 

4. DA DECISÃO Considerando que os candidatos não incorrem em causas de inelegibilidade 
previstas no Art. 5º do Estatuto e que todos os requisitos formais de instrução do pedido foram 
satisfeitos, este Comitê Eleitoral emite parecer pelo DEFERIMENTO e consequente 
HOMOLOGAÇÃO do registro da chapa "FORÇA DO TIRO PIAUIENSE" para concorrer ao pleito 
eleitoral de 2026. 

Dê-se a devida publicidade ao presente ato, conforme determina o Art. 46 do Estatuto Social. 

Teresina (PI), 16 de fevereiro de 2026. 

  
 
 
 
 

Francisco Soares Santos Filho 
Presidente 

 Jeová Barbosa de Sousa Neto  
Membro 

 
 



 
 
 
 

Wilver Ferreira Camelo  
Membro 

 


		2026-02-28T15:39:15-0300
	FRANCISCO SOARES SANTOS FILHO:30218152353


		2026-02-28T15:45:24-0300


		2026-02-28T19:46:30-0300




